
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 58  

DATA DI EMISSIONE 27/04/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI INDIZIONE E DEGLI 

ESITI DI GARA DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO “CA’ DEL DUTUR”  - INFO SRL - CIG ZE839ACFCE  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023 è stato approvato il PIAO 2023/2025;  

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il Decreto Sindacale n. 08/2022 in data 12.12.2022, con il quale al sottoscritto veniva 

assegnata la responsabilità del settore LL.PP., manutenzioni e SUAP; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• con Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 10 agosto 2020 (Rep. 

n. 396), registrato alla Corte dei Conti in data 3 settembre 2020 al n. 1834, è stato approvato il 

Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2020 (somme residue) e Annualità 

2021-2022 per l’importo complessivo di euro 103.630.501,22;  

• il contributo riconosciuto con il decreto suddetto dal ministero per i beni culturali e le attività 

culturali e per il turismo per l’intervento di recupero del complesso di proprietà comunale 

denominato “CÀ DEL DUTÙR” ammonta a € 2.000.000,00;  

• a seguito di stipula di accordo con la direzionale regionale Segretariato Regionale MiBACT per la 

Lombardia, con sede in Milano, il Comune di Monte Isola è stato individuato soggetto attuatore e 

stazione appaltante, mentre rimane in capo al MIBACT – Segretariato regionale per la Lombardia, 

il ruolo di soggetto finanziatore con gestione diretta, pertanto, delle risorse economiche che non 

transiteranno dal bilancio comunale;  

• con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/7579 del 15/12/2022 è stato 

approvato l’ipotesi di Accordo Locale Semplificato fra Regione Lombardia, Comune di Monte Isola 

e Segretariato Regionale per la Lombardia - Ministero della Cultura per la realizzazione di opere 

integrative all’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato “Ca’ del 

Dutur” nel Comune di Monte Isola (Bs) –con il quale l’intervento viene cofinanziato da Regione 

Lombardia con ulteriori € 290.000,00.  

 

PRESO ATTO dell’approvazione, con deliberazione regionale n. XI/ 7579 dell’ACCORDO 

LOCALE SEMPLIFICATO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INTEGRATIVE 

ALL’INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” - CUP J96J19000060001 – nella seduta di 

Giunta Regionale della Lombardia del 15/12/2022 avente ad oggetto: “ADESIONE ALLA 

PROPOSTA ED APPROVAZIONE DELL’IPOTESI DI ACCORDO LOCALE SEMPLIFICATO 

FRA REGIONE LOMBARDIA, COMUNE DI MONTE ISOLA E SEGRETARIATO 

REGIONALE PER LA LOMBARDIA MINISTERO DELLA CULTURA PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE INTEGRATIVE ALL’INTERVENTO DI RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” 

NEL COMUNE DI MONTE ISOLA (BS)”; 

 

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti e provvedimenti: 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 122 del 11.06.2021 con la quale veniva 

aggiudicato l’incarico professionale per i servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione 

dell’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato “CA’ DEL 

DUTUR” - CUP: J96J19000060001 – CIG 87517214A3 al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti composto da: 

Arch Alberta Chiari (capogruppo mandatario) 

e dai mandanti: 

Ing. Riccardo Accorsi, Ing. Andrea Paneroni, Geol. Marco Vitale Venturini – Associato Studio 

Tresis - Ing. Paolo Perfetti, Ing. Mauro Colmano; 



- il contratto rep. 539 stipulato in data 30.07.2021,  per l’affidamento dell’incarico professionale 

suddetto; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di restauro e risanamento conservativo 

del complesso denominato “CA’ DEL DUTUR”, a firma digitale del Raggruppamento Temporaneo 

di Professionisti con capogruppo mandatario arch. Alberta Chiari, acclarato al protocollo dell’ente 

in data 28.02.2022 con prot. 1145; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 25.07.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dell’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato 

“CA’ DEL DUTUR”, a firma digitale del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con 

capogruppo mandatario arch. Alberta Chiari, acclarato al protocollo dell’ente in data 22.03.2022 

con prot. 1703; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19.12.2022 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

ELABORATI AGGIUNTIVI E MODIFICATIVI, CON RELATIVA REVISIONE DEL QUADRO 

ECONOMICO GENERALE. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO LOCALE 

SEMPLIFICATO DA SOTTOSCRIVERE CON REGIONE LOMBARDIA E DEI RELATIVI 

ALLEGATI. Relativamente aell’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso 

denominato “CA’ DEL DUTUR”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.04.2023 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO dell’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso 

denominato “CA’ DEL DUTUR”, 

 

DATO ATTO che è in fase di redazione la determina a contrarre con la quale verranno approvati 

gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta tramite la piattaforma Sintel per 

l’affidamento dei LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” CON OPZIONE DI AFFIDAMENTO 

DELLE OPERE DI MODIFICA DEL CONTRATTO GIA’ CONTENUTE NEL PROGETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 106 C. 1 LETT. a) D.LGS 50/2016 - CUP: J96J19000060001 CIG: 

9785517017; 

 

RILEVATO che l’importo a base di gara complessivo per i lavori da appaltare ammonta a € 

1.892.440,40 oltre a IVA di legge; 

 

APPURATO CHE:  

- il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 02.12.2016, in attuazione dell’art.73 comma 4 

del Dlgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i., definisce gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di 

garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, 

anche con l’utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell’area interessata;  

- come evidenziato dall‘art. 2 c. 6 del D.M. sopra citato, fino alla data di funzionamento della 

piattaforma ANAC, gli avvisi e i bandi di gara devono essere pubblicati nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti;  

- fino alla data sopra citata, gli effetti giuridici di cui all’art. 73 comma 5 del codice continuano a 

decorrere dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale 

relativa ai contratti; 

 

CONSIDERATO che: 

- l'importo dei servizi colloca la procedura nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, ai sensi dell’art. 35, comma 1; 

- essendo l’importo superiore a € 500.000 l’appalto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli art. 3 comma 1 lett. a) e 4 comma 1 lett. b) del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016  



 

PRESO ATTO, dunque, che ai sensi della normativa vigente si rende necessaria la pubblicazione 

dell’avviso di gara e, successivamente, a seguito dell’espletamento della gara, dell’esito di gara 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), su almeno uno dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale, e che si ritiene 

opportuno avvalersi di apposita ditta che eserciti il servizio di pubblicità legale;  

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 e s.m.i. (nuovo codice dei contratti - 

in breve Codice) che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri regolamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei professionisti e delle offerte;  

- l’art. 192 del T.U.E.L. secondo il quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del servizio indicante:  

a) il fine che il contratto intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base”;  

- l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 dal quale risulta la possibilità, per affidamenti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 oltre IVA di procedere ad affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

- l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, che ha eliminato l’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 €;  

- il punto 3.6 delle linee guida A.N.A.C. n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 

secondo il quale “si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento 

all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi, nel caso in cui i due affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico o categoria di opere 

o nello stesso settore di servizi”;  

- il punto 3.7 delle suddette linee guida A.N.A.C n. 4 secondo il quale “l’affidamento o il reinvito al 

contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 

stringente”;  

 

DATO ATTO CHE:  

- in data 19.01.2023 prot. 360, la società INFO srl, con sede legale a Barletta, via Sant’Antonio 

28/30, C.F./P.IVA 046556100726 ha presentato apposito preventivo comportante 

complessivamente una spesa pari a € 1.130,00 (IVA compresa) così riepilogata:  

 

Fase 

pubblicazione 

Imponibile Iva su 

imponibile 

Marca da 

bollo 

Totale 

AVVISO 450,00 € 99,00 € 16,00 € 565,00 € 

ESITO 450,00 € 99,00 € 16,00 € 565,00 € 

 

CONSIDERATO che, a seguito del già citato accordo con la direzionale regionale Segretariato 

Regionale MiBACT per la Lombardia-Milano, questo ente è stato individuato soggetto attuatore e 

stazione appaltante, mentre rimane in capo al MIBACT – Segretariato regionale per la Lombardia, 

il ruolo di soggetto finanziatore con gestione diretta e pertanto la copertura finanziaria per l’intera 

spesa relativa al servizio di pubblicazione in appalto, pari a € 11130,00 -  IVA compresa, è 

imputabile al capitolo n. 8098 A. F. 2021 del Segretariato Regionale del Ministero per i beni e le 



attività culturali e per il turismo per la Lombardia, - Piano Strategico “Grandi Progetti Beni 

Culturali” Annualità 2020 (residuo), annualità 2021 e 2022”;  

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto del servizio in esame alla suddetta 

società, avendo valutato la congruità del preventivo citato;  

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall’INPS, n. prot. 

INAIL_36635361 con scadenza di validità al 02.06.2023, il quale risulta regolare; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il preventivo presentato in data 19.01.2023 con prot. 360, dalla società INFO 

srl, con sede legale a Barletta, via Sant’Antonio 28/30, C.F./P.IVA 046556100726 allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI AFFIDARE il servizio di pubblicazione ai sensi del D.M. 02.12.2016 dell’avviso di gara e 

successivamente degli esiti di gara, relativamente alla procedura d’appalto mediante gara aperta 

per l’affidamento dei “LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” alla società INFO srl, con sede legale a 

Barletta, via Sant’Antonio 28/30, C.F./P.IVA 046556100726 per l’importo di € 1.130,00 (IVA e 

bolli compresi);  

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, comma 2 del Codice dei 

Contratti e dall’art. 192 del T.U.E.L., le caratteristiche essenziali del contratto sono:  

• fine che il contratto intende perseguire: pubblicazione ai sensi del D.M. 02.12.2016 dell’avviso 

di gara e successivamente degli esiti di gara, relativamente alla procedura d’appalto mediante 

gara aperta per l’affidamento dei “LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR”  CON 

OPZIONE DI AFFIDAMENTO  DELLE OPERE DI MODIFICA DEL CONTRATTO GIA’ 

CONTENUTE NEL PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 106 C. 1 LETT. a) D.LGS 50/2016 - 

CUP: J96J19000060001 6 – CIG: 9785517017”;  

• oggetto del contratto: affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di gara e del 

successivo esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), su almeno uno dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale;  

• forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del nuovo codice;  



• clausole ritenute essenziali: sono inserite all’interno del preventivo in data 19.01.2023 prot. 

360, trasmesso dalla società INFO srl, con sede legale a Barletta, via Sant’Antonio 28/30, 

C.F./P.IVA 046556100726 

• importo del contratto: spesa complessiva pari a € 1.130,00 (IVA e bolli compresi)  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2 lettera a) 

della Legge 120/2020;  

 

5. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’intera spesa relativa al servizio di 

pubblicazione in appalto, pari a € 1.130,00 - IVA compresa, è imputabile al capitolo n. 8098 A. 

F. 2021 del Segretariato Regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

per la Lombardia, - Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” Annualità 2020 (residuo), 

annualità 2021 e 2022”; 

 

6. DI PRECISARE che la spesa relativa al servizio di pubblicazione verrà rimborsata 

dall’operatore economico aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione, così come previsto 

dall’art. 5 comma 2 del DM 2/12/2016;  

 

7. DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG: ZE839ACFCE; 

- l’efficacia della presente determinazione è subordinata al positivo esito delle verifiche 

prescritte, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita 

sezione della Amministrazione Trasparente; 

 

9. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


